уголовное дело № 1-331/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 октября 2024 г. г. Смоленск

Ленинский районный суд города Смоленска, в составе: 

председательствующего судьи Михайлова Д.В.,

при секретаре: Пахомовой О.В., 

с участием: государственного обвинителя – помощников прокурора Заднепровского района г. Смоленска Яралиева Н.Т., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Цыганковой А.А., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, в соответствии со ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшегося, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде (том 2 л.д.185), ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 291 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил дачу взятки должностному лицу лично, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Уставом ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, утвержденным приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 23.07.2015 №105-у, ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА является федеральной государственной образовательной организацией высшего образования (п. 1.1), осуществляет реализацию, в соответствии с лицензией на право осуществления образовательной деятельности, основных профессиональных образовательных программ высшего образования по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, программ подготовки специалистов среднего звена (п. 1.7), принимает локальные нормативные акты по основным вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, в том числе регламентирующие правила приема обучающихся, режим занятий обучающихся, формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися (п. 2.19); прием на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета лиц, имеющих среднее профессиональное или высшее образование, проводится по результатам вступительных испытаний, форма и перечень которых определяются ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА самостоятельно (п. 2.18), студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет средств (бюджетных ассигнований) федерального бюджета, назначается государственная академическая стипендия (п. 6.4), ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА в пределах имеющихся бюджетных средств и средств от приносящей доход деятельности самостоятельно разрабатывает и реализует меры социальной поддержки обучающихся, в том числе устанавливает, в зависимости от их материального положения, академических успехов и участия в общественной жизни ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, размеры стипендии, пособий и осуществляет другие социальные выплаты (п. 6.4), выпускник ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА считается завершившим обучение на основании приказа ректора об отчислении (п. 3.26). 

Иное лицо, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, условно обозначенное под литерой «В» с 25.12.2015 в соответствии с приказами ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №-к от 25.12.2015, №-ка от 23.12.2020 состояла в должности заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета, в соответствии с приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №-к от 13.09.2021 состояла в должности проректора по цифровизации и международной деятельности, в соответствии с приказом врио ректора №-к от 22.03.2022 состояла в должности заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета, в соответствии с приказом врио ректора №-к от 22.03.2022 состояла в должности проректора по цифровизации и международной деятельности, то есть являлась должностным лицом, отнесенным к профессорско-преподавательскому составу, на постоянной и временной основе наделенным организационно-распорядительными функциями, и согласно должностной инструкции, утвержденной 09.01.2014 ректором ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, обязана: осуществлять планирование, организацию и контроль учебной, учебно-методической, научно-методической, научной и научно-исследовательской работы кафедры по всем формам получения образования (п.2.1), рассматривать и утверждать на заседаниях кафедры распределение учебной нагрузки между преподавателями, индивидуальные планы работы преподавателей, план работы кафедры (п.2.2), осуществлять контроль качества проведения всех видов учебных занятий преподавателями кафедры и всех форм итогового контроля (п.2.3), утверждать графики работы преподавателей кафедры и учебно-вспомогательного персонала (п.2.4), контролировать выполнение индивидуальных планов преподавателей, плана работы кафедры, плана и графика работы учебно-вспомогательного персонала (п.2.5), читать лекции для студентов по одной или нескольким дисциплинам (п.2.7). 

Иное лицо, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, условно обозначенное под литерой «В», занимая должности заведующей кафедры экономики и бухгалтерского учёта, проректора по цифровизации и международной деятельности ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, в период с 25.12.2015 по 10.02.2023, на постоянной и временной основе была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в государственном учреждении, то есть являлась должностным лицом.

Так, в период с 01.08.2020 по 26.08.2020, точная дата не установлена, находясь на территории г. Смоленска ФИО2, желая получить высшее образование, обратился в приемную комиссию ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, с целью подачи документов для поступления.

Далее, познакомившись с иным лицом, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, условно обозначенное под литерой «В», которая входила в состав приемной комиссии, последняя сообщила ФИО2 о возможности обучения по специальности 35.03.04 Агрономия без фактического посещения занятий, и при этом он не будет нести никаких финансовых затрат в процессе всего обучения и не будет самостоятельно сдавать промежуточные аттестации с подтверждением положительных результатов успеваемости в зачетно-экзаменационных ведомостях, а также завершение обучения в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, при этом, будет получать стипендию и материальную помощь. В свою очередь, ФИО2 должен был написать заявление на получение банковской карты АО «Россельхозбанк», а также на период ее изготовления, предоставить реквизиты своей банковской карты для зачисления стипендии и материальной помощи, которые в последующем перечислять на указанный иным лицом, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, условно обозначенное под литерой «В», счет, на что ФИО2 согласился.

В период времени с 01.08.2020 по 26.08.2020, более точное время не установлено, ФИО2, находясь в здании ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, расположенном по адресу: 

<

...>, передал необходимые для поступления в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА документы иному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, условно обозначенное под литерой «В», которая в соответствии с приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № от 13.01.2020, входила в состав приемной комиссии в качестве ответственного секретаря и участвовала в организации приема на обучение по образовательным программам высшего образования, в том числе по программам бакалавриата на 2020/21 учебный год и в соответствии с Положением о приемной комиссии ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, утвержденным ректором ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА 26.04.2017, участвовала в организации набора студентов, приема документов поступающих, проведения вступительных испытаний и зачисления в состав студентов лиц, прошедших по конкурсу. 

Затем, иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, условно обозначенное под литерой «В», преследуя цель последующего получения взятки в виде денег от ФИО2, а также обеспечения полного набора в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА студентов на обучение за счет средств федерального бюджета по направлению подготовки 35.03.04 Агрономия ввиду значительного количества невостребованных бюджетных мест по данному направлению, заведомо зная, что прием на обучение по программам бакалавриата ФИО2, имеющего среднее профессиональное образование, в соответствии с п. 2.18 Устава ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, возможен исключительно по результатам вступительных испытаний, грубо игнорируя указанные требования, обеспечила положительные результаты вступительных испытаний ФИО2, в связи с чем, на основании решения приемной комиссии № от 25.08.2020, в состав которой входило иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, под условной литерой «В», приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №-у от 26.08.2020 ФИО2 зачислен в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на первый курс с 01.09.2020 на очную форму обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета в рамках контрольных цифр приема на направление подготовки 35.03.04 Агрономия, без фактического прохождения вступительных испытаний.

После чего, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на дачу взятки в виде денег должностному лицу за заведомо незаконные действия, выражающиеся в оказании иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, условно обозначенное литерой «В», содействия ему в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, в период с 01.09.2020 по 19.11.2020 включительно, более точные дата и время не установлены, получил в Смоленском региональном филиале АО «Россельхозбанк» банковскую карту № с номером счета № открытым в Смоленском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...> «в», для начисления стипендии и иных выплат, полагающихся студентам ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА в виде мер социальной поддержки обучающихся.

Так, в период с 20.11.2020 по 21.01.2023 ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА ФИО2 начислены денежные средства в сумме 971 339 рублей 95 копеек, которые перечислены на его банковскую карту № с номером счета №, открытым в Смоленском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...> «в».

Из полученных на банковскую карту № с номером счета №, открытым в Смоленском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...> «в», в качестве стипендии и иных выплат, полагающихся студентам ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА в виде мер социальной поддержки обучающихся, денежные средства в сумме 104 350 рублей, по ранее достигнутой договоренности с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, условно обозначенное под литерой «В», для получения ею указанных денежных средств за совершение заведомо незаконных действий, выражающихся в оказании содействия в успешном обучении ФИО2 в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА без фактического посещения занятий, сдачи зачетов и экзаменов с подтверждением положительных результатов успеваемости в зачетно-экзаменационных ведомостях, получения стипендии, материальной помощи, а также завершения обучения в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, и по указанию последней, ФИО2, находясь в неустановленном месте, в период с 14.12.2020 по 20.04.2022, перечислил путем осуществления электронных переводов на банковскую карту, указанную иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а именно:

14.12.2020 со счета посредством мобильного приложения АО «Россельхозбанк» переведены денежные средства в сумме 14 500 рублей на банковский счет № РСН;

18.12.2020 со счета посредством мобильного приложения АО «Россельхозбанк» переведены денежные средства в сумме 8 000 рублей на банковский счет № РСН;

29.01.2021 со счета посредством мобильного приложения АО «Россельхозбанк» переведены денежные средства в сумме 2 000 рублей на банковский счет № РСН;

20.02.2021 со счета посредством мобильного приложения АО «Россельхозбанк» переведены денежные средства в сумме 2 000 рублей на банковский счет № РСН;

19.03.2021 со счета посредством мобильного приложения АО «Россельхозбанк» переведены денежные средства в сумме 2 000 рублей на банковский счет № РСН;

20.04.2021 со счета посредством мобильного приложения АО «Россельхозбанк» переведены денежные средства в сумме 2 000 рублей на банковский счет № РСН;

20.05.2021 со счета посредством мобильного приложения АО «Россельхозбанк» переведены денежные средства в сумме 2 000 рублей на банковский счет № РСН;

11.06.2021 со счета посредством мобильного приложения АО «Россельхозбанк» переведены денежные средства в сумме 13 570 рублей на банковский счет № РСН;

18.06.2021 со счета посредством мобильного приложения АО «Россельхозбанк» переведены денежные средства в сумме 2 000 рублей на банковский счет № РСН;

20.07.2021 со счета посредством мобильного приложения АО «Россельхозбанк» переведены денежные средства в сумме 2 000 рублей на банковский счет № РСН;

20.08.2021 со счета посредством мобильного приложения АО «Россельхозбанк» переведены денежные средства в сумме 2 000 рублей на банковский счет № РСН;

20.09.2021 со счета посредством мобильного приложения АО «Россельхозбанк» переведены денежные средства в сумме 2 000 рублей на банковский счет № РСН;

20.10.2021 со счета посредством мобильного приложения АО «Россельхозбанк» переведены денежные средства в сумме 2 000 рублей на банковский счет № РСН

19.11.2021 со счета посредством мобильного приложения АО «Россельхозбанк» переведены денежные средства в сумме 2 000 рублей на банковский счет № РСН

25.11.2021 со счета посредством мобильного приложения АО «Россельхозбанк» переведены денежные средства в сумме 12 180 рублей на банковский счет № РСН

20.12.2021 со счета посредством мобильного приложения АО «Россельхозбанк» переведены денежные средства в сумме 6 100 рублей на банковский счет № РСН

20.01.2022 со счета посредством мобильного приложения АО «Россельхозбанк» переведены денежные средства в сумме 2 000 рублей на банковский счет № РСН

18.02.2022 со счета посредством мобильного приложения АО «Россельхозбанк» переведены денежные средства в сумме 2 000 рублей на банковский счет № РСН

18.03.2022 со счета посредством мобильного приложения АО «Россельхозбанк» переведены денежные средства в сумме 2 000 рублей на банковский счет № РСН;

20.04.2022 со счета посредством мобильного приложения АО «Россельхозбанк» переведены денежные средства в сумме 2 000 рублей на банковский счет № РСН

Далее, в период с 21.06.2022 по 21.01.2023, действуя умышленно и целенаправленно, ФИО2 имея счет № в банке АО «Тинькофф банк» перечислил путем осуществления электронных переводов на банковскую карту, указанную ФИО3, а именно: 

21.06.2022 в 16 часов 54 минуты со счета посредством мобильного приложения АО «Тинькофф банк» переведены денежные средства в сумме 2 000 рублей на банковскую карту РСН;

21.07.2022 в 15 часов 34 минуты со счета посредством мобильного приложения АО «Тинькофф банк» переведены денежные средства в сумме 2 000 рублей на банковскую карту РСН;

22.08.2022 в 15 часов 42 минуты со счета посредством мобильного приложения АО «Тинькофф банк» переведены денежные средства в сумме 2 000 рублей на банковскую карту РСН;

21.09.2022 в 11 часов 53 минуты со счета посредством мобильного приложения АО «Тинькофф банк» переведены денежные средства в сумме 2 000 рублей на банковскую карту РСН;

21.10.2022 в 09 часов 54 минуты со счета посредством мобильного приложения АО «Тинькофф банк» переведены денежные средства в сумме 2 000 рублей на банковскую карту РСН;

22.12.2022 в 15 часов 55 минут со счета посредством мобильного приложения АО «Тинькофф банк» переведены денежные средства в сумме 400 рублей на банковскую карту РСН;

21.01.2023 в 17 часов 22 минуты со счета посредством мобильного приложения АО «Тинькофф банк» переведены денежные средства в сумме 2 000 рублей на банковскую карту РСН

Также, в период времени с 14.12.2020 по 21.01.2023, ФИО2 были переданы денежные средства в сумме 7 600 рублей КАС для их дальнейшего зачисления на банковский счет №, открытый на имя последнего в Смоленском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...> «в», с целью их перевода на банковскую карту, указанную иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, условно обозначенное литерой «В», которые, таким образом, фактически были лично переданы ФИО2 в качестве взятки должностному лицу ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА – иному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, условно обозначенное под литерой «В», и получены ею за совершение заведомо незаконных действий, выражающихся в оказании содействия в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по направлению подготовки специальности 35.03.04 Агрономия без фактического посещения занятий, сдачи зачетов и экзаменов предусмотренных образовательной программой, с подтверждением положительных результатов успеваемости в зачетно-экзаменационных ведомостях, получения стипендии, материальной помощи, а также завершения обучения в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, которыми, иное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, условно обозначенное под литерой «В», впоследствии распорядилась по своему усмотрению на территории г. Смоленска.

Таким образом, ФИО2 в период с 14.12.2020 по 21.01.2023 лично передал взятку в виде денег в общей сумме 104 350 рублей, в значительном размере, должностному лицу ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА – иному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, условно обозначенное литерой «В», за совершение последней заведомо незаконных действий, выражающихся в оказании содействия в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по направлению подготовки 35.03.04 Агрономия, без фактического посещения занятий, сдачи зачетов и экзаменов, предусмотренных образовательной программой, с подтверждением положительных результатов успеваемости в зачетно-экзаменационных ведомостях, получения стипендии, материальной помощи, а также завершения обучения в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, которая грубо игнорируя требования Положения о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся по образовательным программам высшего образования, в том числе по программам бакалавриата ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, утвержденного ректором ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА 30.08.2017, регламентирующего порядок осуществления текущего контроля успеваемости и порядок проведения промежуточной аттестации, находясь на своем рабочем месте – в помещении ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, расположенном по адресу: 

<

...>, обеспечила успешное прохождение всех видов промежуточной аттестации на направлении подготовки 35.03.04 Агрономия, то есть внесение в экзаменационные (зачетные) ведомости и зачетную книжку оценок «зачтено», «хорошо» и «отлично», без фактической проверки знаний ФИО2 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в предъявленном ему обвинении по ч.3 ст. 291 УК РФ признал в полном объёме, от дачи показаний по обстоятельствам дела в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался.

В связи с отказом от дачи показаний, в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показания ФИО2, содержащиеся в протоколе допроса в качестве подозреваемого от 24.05.2024 (том 2 л.д.145-150), протоколе дополнительного допроса в качестве подозреваемого от 28.05.2024 (том 2 л.д.159-163), протоколе допроса в качестве обвиняемого (том 2 л.д.178-182) о том, что в 2019 году он окончил 

<

данные изъяты>, обучение проходил с 2015 года. Во время его обучения в колледже к ним в учебное заведение неоднократно приезжали преподаватели из сельскохозяйственной академии г. Смоленска и предлагали поступать в академию, в связи с чем, в 2020 году он принял решение попытаться поступить в Сельскохозяйственную академию. Летом 2020 года, точную дату не помнит, он пришел в главный корпус сельскохозяйственной академии, расположенный по адресу: 

<

...> с целью подачи документов на поступление. Документы он подавал на очное отделение, заочное обучение он не рассматривал. Он написал заявление на поступление по очной бюджетной форме обучения по направлению «Агроном». Вступительные экзамены он не сдавал. Позднее, в августе 2020 года, он узнал, что успешно зачислен в академию.

В сентябре 2020 года когда он пришел в главный корпус академии, расположенный по адресу: 

<

...> то увидел свою фамилию в списке зачисленных, после чего с 1 сентября 2020 года начал проходить обучение. 

В середине сентября 2020 года он пришел в главный корпус академии на ул. Большая Советская, с целью написания заявления на получение банковской карты АО «Россельхозбанка», там же им было дано согласие на получение данной банковской карты в стенах академии.

В конце сентября 2020 года, когда вышеуказанная банковская карта была еще не готова, он получил в кассе академии стипендию наличными средствами в размере около 20 000 рублей, точную сумму он не помнит, полученные денежные средства он никому не отдавал, распорядился ими по своему усмотрению.

В октябре 2020 году, точную дату не помнит, он получил в академии банковскую карту АО «Россельхозбанка», которая имела №, на которую с октября 2020 года ему начислялась стипендия, а затем и материальная помощь, однако точные суммы начисленной стипендии и материальной помощи он пояснить не может, так как не помнит. СМС-уведомления от АО «Россельхозбанка» о начислении стипендии и материальной помощи он иногда получал. В настоящий момент указанная банковская карта АО «Россельхозбанка» находится в его пользовании и до сих пор активна.

Во время его обучения в академии работала ВЕС, но какую именно должность она занимала ему не известно, в декабре 2020 года ВЕС обратилась к нему, попросив его прийти к ней в кабинет, расположенный на третьем этаже главного корпуса академии. Когда он пришел, ВЕС отдала ему листок бумаги, на котором были написаны реквизиты банковской карты, и сказала переводить денежные средства в размере 2000 рублей каждый месяц со стипендии, а также сообщила, что при получении материальной помощи от академии, она должна быть перечислена на указанную ей банковскую карту. Он понимал, что эти переводы являются или помощью академии или благодарностью ВЕС и иным сотрудникам за беспроблемное обучение в академии, то есть за то, что он числился обучающимся, то фактически ни занятия, ни сессию не посещал. После этого, он регулярно, насколько он помнит, ежемесячно стал переводить ВЕС денежные средства в размере 2000 рублей через мобильный банк АО «Россельхозбанка». Он переводил денежные средства не каждый месяц, мог переводить через два месяца, так как иногда забывал.

Начиная с декабря 2020 года, учебные занятия он посещал редко, зачеты и экзамены во время сессий он не посещал, однако он был переведен на 2, 3 и 4 курсы. Как он понимал, отсутствие проблем с учебой вызваны именно тем, что он переводит денежные средства ВЕС и та или кто-то из академии оказывает ему помощь в прохождении обучения и проставлении некоторых зачетов и экзаменов. 

Весной 2021 года были арестовали его банковские счета из-за долгов по ЖКХ, поэтому начисленную стипендию он снимал в банкомате и отдавал наличные средства своему другу - КАС, с которым он знаком со школы и который также обучался в академии, для того, чтобы он зачислял их на свой счет, а затем переводил их от его имени ВЕС Арест его счетов сняли через два месяца, после чего, он передавал денежные средства КАС, чтобы тот переводил их ВЕС. Затем весной 2022 года у него опять арестовали счета, поэтому он снимал стипендию наличными денежными средствами и отдавал их в сумме 2000 рублей ежемесячно ВЕС в ее кабинете в академии. Повторный арест был снят через два месяца, поэтому позже он вновь стал переводить ВЕС денежные средства через мобильный банк АО «Россельхозбанка». Также он осуществлял переводы денежных средств на указанную ВЕС карту со своей банковской карты банка «Тинькофф», такие переводы он осуществлял с лета 2022 по январь 2023 года.

Начиная с января 2023 года, он перестал переводить денежные средства ВЕС, так как не захотел. Стипендия ему приходила все время, кроме июля 2023 года. Он до сих пор является обучающимся 4 курса сельскохозяйственной академии, никто ему не сообщал о том, что его отчислили. Занятия в академии он периодически посещал только в первом семестре первого курса, потом перестал посещать, так как нашел подработку и не смог совмещать учебу и трудовую деятельность. Сессии он по факту не сдавал, поскольку на сдачу зачетов и экзаменов не приходил. Студенческий билет и зачетную книжку он не получал.

В настоящее время он осознал, что переводами и передачей денежных средств ВЕС он совершил уголовно-наказуемое преступление, а именно дачу взятки за совершение незаконных действий. В содеянном раскаивается. 

В судебном заседании подсудимый, оглашенные в суде показания, поддержал в полном объеме, с квалификацией данной его действием следствием согласился, дополнительно пояснил, что в содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме, трудоустроен не официально, доход составляет порядка 15 000 рублей, ежемесячные расходы составляют 7000 рублей в месяц. В настоящее время проживает в съемном жилье, поскольку свою квартиру продал, денежные средства потратил на личные нужды.

Вина ФИО2 в совершении преступления, подтверждается помимо его полностью признательной позиции, всей совокупностью представленных суду и исследованных непосредственно в судебном заседании доказательств:

- показаниями свидетеля КАС, оглашенными с согласия сторон, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, содержащимися в протоколе его допроса от 25.05.2024 (том 2 л.д.124-128) о том, что в 2020 году он окончил Катынский колледж по специальности «Техническое обслуживание и ремонт наземных видов транспорта» в пос.Катынь Смоленской области. К ним в колледж неоднократно приезжали преподаватели из сельскохозяйственной академии и агитировали поступать в академию. Он решил поступать в Сельскохозяйственную академию, так как хотел продолжить обучение по уже имеющейся специальности и получить высшее образование. 

Летом 2020 года он пришел в корпус академии, расположенный по адресу: 

<

...> чтобы подать документы на поступление. Он хотел учиться очно. Подав все документы, он написал заявление на поступление по очной бюджетной форме обучения по направлению «Агроинженерия», вступительные экзамены не сдавал. 01.09.2020 он увидел свою фамилию в списках зачисленных на 1 курс очной бюджетной формы обучения. 

Через несколько дней он пришел в корпус академии, расположенный по адресу: 

<

...> написал заявление о предоставлении комнаты для проживания в общежитии, на получение банковской карты АО «Россельхозбанка», которую должен был получить в академии. В общежитие он по итогу не заселился, так как занятия не посещал.

Стипендию он получал каждый месяц в разных размерах - около 30 000 рублей вместе с социальной стипендией, в последнее время ему приходила стипендия в размере 20 000 рублей. Он получал СМС-уведомления из АО «Россельхозбанка» о начислении стипендии. Примерно в августе-сентябре 2020 года он познакомился с сотрудником академии ВЕС. Точные обстоятельства, при которых произошло их знакомство, он уже не помнит, пояснил, что с осени 2020 года, точную дату указать не может, он стал по указанию ВЕС переводить суммы в размере 2000 рублей ежемесячно с его банковской карты на карту, указанную ВЕС Точные реквизиты карты, на которую он переводил денежные средства для ВЕС, он не помнит. Далее, каждый месяц, когда ему начислялась стипендия, он переводил ВЕС часть стипендии в размере 2000 рублей, так как у них с ней была договоренность о том, что он переводит именно 2000 рублей, а остальную часть стипендии может оставлять себе.

С ним в академию по такому же принципу поступил его друг детства - ФИО2, который также по указанию ВЕС переводил денежные средства, полученные им от академии в качестве стипендии, на карту, указанную ею, какие именно суммы тот ей переводил - ему не известно.

Он посетил занятия в академии несколько раз, также как и его друг ФИО2, поскольку не хотел учиться по вышеуказанному направлению. Сессии он не сдавал, студенческий билет и зачетную книжку он не получал. 

Хочет сообщить, что как он помнит весной 2021 и весной 2022 года он переводил ВЕС деньги за ФИО2, так как у него арестовали в тот период банковские карты приставы, но потом тот вновь стал переводить деньги за себя сам. Указанные переводы он осуществлял несколько раз, но точно не более 4-х раз. ФИО2 ему передавал денежные средства в наличной форме, за все время примерно около 7-8 тысяч рублей, которые он зачислял на свою карту через банкомат, после чего, переводил на карту, указанную ВЕС Иногда он переводил немного больше денег ВЕС, чем было нужно перевести, так как на его карте АО «Россельхозбанка» оставалось больше денег. Переведенные сверх необходимого денежные средства принадлежали ему и он их переводил за себя, так как иногда мог перевести меньшую сумму, то есть в качестве компенсации. Денежные средства ВЕС он перестал переводить в январе 2023 года. 

- показаниями свидетеля ВЕС, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, содержащимися в протоколе ее допроса от 05.07.2023 (том 1 л.д.29-34) о том, что в 2020 году принять на обучение необходимое количество студентов было особенно сложно, поскольку отсутствовал прямой контакт с абитуриентами в связи с пандемией. В этом году прием документов от поступающих и вступительные испытания проходили дистанционно в соответствии с особенностями проведения приемной компании в связи с коронавирусной инфекцией. К тому же полностью отсутствовала профориентационная выездная работа. В структуре приема на бюджетную очную форму обучения присутствовали 3 направления подготовки, которые заранее были провальными. Так, на «Агрономию» и «Садоводство» необходимо было набрать по 20 студентов; на «Технологию производства и переработки сельскохозяйственной продукции» – 30.

В 2020 году она привлекла ряд лиц на очное бюджетное обучение, которым она сообщала, что возможно обучение без фактического посещения занятий, и при этом они не будут нести собственных финансовых затрат в процессе всего обучения и не будут самостоятельно сдавать промежуточные аттестации, но им необходимо будет отдавать ей всю начисленную за период обучения стипендию и суммы перечисленной им материальной помощи, в том числе ФИО2, который являлся выпускником Техникума отраслевых технологий. На момент поступления он уже знал о возможности фиктивного обучения, от кого именно ей неизвестно, так как они сразу сказали, что хотят поступить и обучаться также, как и поступившие в прошлом году.

В период июнь-июль 2020 года, вышеуказанные лица прислали в Академию необходимый для поступления пакет, а секретари приемной комиссии зарегистрировали их документы. Заявления о зачислении на бюджетные места на инженерно-технологический факультет они подавали на все возможные направления подготовки. После чего им был предоставлен логин и пароль для сдачи дистанционных вступительных испытаний (русский язык, математика, биология/физика). Им необходимо было ответить тесты. 

Кто-то самостоятельно сдавал вступительные испытания, но в основном под логином поступающего заходили секретари приемной комиссии и решали тестовые задания за поступающих. Для поступления нужно было набрать минимальное количество баллов, так как конкурса как такового при зачислении не было. По результатам данных вступительных испытаний вышеуказанные лица были зачислены приказом Академии на очную форму обучения за счет бюджетных средств. 

После зачисления, поступившие лица изъявили желание оформить карты АО «Россельхозбанка» и после их выпуска передали их ей в помещении Академии. 

Все 20 студентов являются студентами по настоящее время. За период с сентября 2020 по декабрь 2022 им неоднократно начислялась материальная помощь по их собственноручно написанным заявлениям. Как правило с каждого из них в день передачи ей банковской карты ею было собрано по 5 заявлений на оказание материальной помощи без проставленной даты, в то же время студенты в кассе академии получали стипендию наличными и передавали ей в академии, до того как, она стала зачислятся им на банковские карты (примерно первые 2 месяца). Заявления на материальную помощь она брала для того, чтобы в случае обращения к ней ТСЕ с просьбой срочно собрать заявления – они были под рукой. Заявления она передавала ТСЕ по его запросу. Иногда данные заявления она передавала декану инженерно-технологического факультета ФГА Так как именно с нее начинался весь процесс работы по начислению материальной помощи (регистрация, виза декана, составление приказа и предоставление приказа ректору). Когда заявления заканчивались, то она просила студентов подъехать и написать новые. 

ТСЕ лично сообщал ей дату и сумму поступления денег на карту. После чего, она снимала указанные суммы в банкомате и передавала их ТСЕ

ФИО2 является сиротой и карту ей не передавал, так как на нее ему еще перечислялись социальные выплаты, которые они использовали сами. Суммы академической стипендии и материальной помощи КАС перечислял на карты, реквизиты которых она им предоставляла. ФИО2 денежные средства ей передавал наличными, в корпусе академии, расположенном на ул. Б. Советская г. Смоленск.

Даты и суммы поступления денежных средств, в виде материальной помощи и стипендий, она не помнит. Также некоторые из 20 студентов в различные периоды за 2020-2022 годы получали академическую стипендию, которой она распоряжалась по собственному усмотрению. 

Денежные средства от студентов, в том числе ФИО2, ею были получены в следствии обеспечения его успешного обучения в Академии без фактического посещения занятий, зачетов, экзаменов, сопровождавшегося получением стипендий, материальной помощи.

Исследованными письменными материалами дела:

- копией приказа ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» от ДД.ММ.ГГГГ №-к, согласно которому ВЕС с 25.12.2015 по 25.12.2020 замещала должность заведующей кафедрой бухгалтерского учета, анализа и финансов (том 1 л.д.35);

- копией приказа ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» от ДД.ММ.ГГГГ №-к, согласно которому ВЕС с 15.09.2021 по 04.04.2022 переведена на должность проректора по цифровизации и международной деятельности (том 1 л.д.37);

- копией приказа ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» от ДД.ММ.ГГГГ №-к, согласно которому ВЕС 22.03.2022 по 26.12.2023 переведена на должность заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета (том 1 л.д.38);

- копией приказа ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» от ДД.ММ.ГГГГ №-к, согласно которому ВЕС с 22.03.2022 исполняла обязанности проректора по цифровизации и международной деятельности (том 1 л.д.38);

- копией приказа ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» от ДД.ММ.ГГГГ №-ка, согласно которому ВЕС состоящей в должности заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета, продлен срок трудового договора с 26.12.2020 по 26.12.2023 (том 1 л.д.54-55, 56);

- копией приказа ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» от 13.09.2021 №-к, согласно которому ВЕС с 15.09.2021 по 04.04.2022 переведена в ректорат на должность проректора по цифровизации и международной деятельности (том 1 л.д.57, 58-60);

- копией должностной инструкции заведующего кафедрой, утвержденной 09.01.2014 ректором ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия», согласно которой ВЕС обязана: осуществлять планирование, организацию и контроль учебной, учебно-методической, научно-методической, научной и научно-исследовательской работы кафедры по всем формам получения образования (п.2.1), рассматривать и утверждать на заседаниях кафедры распределение учебной нагрузки между преподавателями, индивидуальные планы работы преподавателей, план работы кафедры (п.2.2), осуществлять контроль качества проведения всех видов учебных занятий преподавателями кафедры и всех форм итогового контроля (п.2.3), утверждать графики работы преподавателей кафедры и учебно-вспомогательного персонала (п.2.4), контролировать выполнение индивидуальных планов преподавателей, плана работы кафедры, плана и графика работы учебно-вспомогательного персонала (п.2.5), читать лекции для студентов по одной или нескольким дисциплинам (п.2.7) (том 1 л.д.87-91);

- копией приказа ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» от ДД.ММ.ГГГГ №-у, согласно которому ВЕС входила в состав приемной комиссии на обучение по образовательным программам высшего образования на 2020/21 учебный год (том 1 л.д.111-112)

- копией положения о приемной комиссии по приему на обучение по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры и программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №03 от 26.04.2017, согласно которому для организации набора обучающихся, приема документов поступающих в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, проведения вступительных испытаний и зачисления в состав обучающихся лиц, прошедших по конкурсу, организуется приемная комиссия (п.1.1); в состав приемной комиссии входят: деканы факультетов, ответственный секретарь, заместитель ответственного секретаря (п. 1.4); в функции ответственного секретаря приемной комиссии входит организация работы приемной комиссии и делопроизводство, а также личный прием поступающих и их родителей (п. 1.5); ответственный секретарь (заместитель ответственного секретаря) приемной комиссии осуществляет общее руководство предметными экзаменационными комиссиями; организует и контролирует подготовку бланков документации приемной комиссии; организует подготовку расписания вступительных испытаний и предэкзаменационных консультаций; организует и контролирует подготовку тестовых заданий для вступительных экзаменов и других экзаменационных материалов в необходимом количестве, определяет перечень помещений и необходимого оборудования для проведения вступительных испытаний; информирует поступающих о сроках и месте сдачи вступительных испытаний; готовит материалы к заседаниям приемной комиссии; готовит проекты приказов ректора, касающиеся организации и проведения приема; контролирует правильность приема документов и оформления личных дел (п. 1.5) (том 1 л.д.118-133);

- копией Устава ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академии», утвержденного приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 23.07.2015 № 105-у, согласно которого Академия является федеральной государственной образовательной организацией высшего образования (п. 1.1), осуществляет реализацию, в соответствии с лицензией на право осуществления образовательной деятельности, основных профессиональных образовательных программ высшего образования по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, программ подготовки специалистов среднего звена (п. 1.7), принимает локальные нормативные акты по основным вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, в том числе регламентирующие правила приема обучающихся, режим занятий обучающихся, формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися (п. 2.19); прием на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета лиц, имеющих среднее профессиональное или высшее образование, проводится по результатам вступительных испытаний, форма и перечень которых определяются Академией самостоятельно (п. 2.18), студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет средств (бюджетных ассигнований) федерального бюджета, назначается государственная академическая стипендия (п. 6.4), Академия в пределах имеющихся бюджетных средств и средств от приносящей доход деятельности самостоятельно разрабатывает и реализует меры социальной поддержки обучающихся, в том числе устанавливает, в зависимости от их материального положения, академических успехов и участия в общественной жизни Академии, размеры стипендии, пособий и осуществляет другие социальные выплаты (п. 6.4), выпускник Академии считается завершившим обучение на основании приказа ректора об отчислении (п. 3.26) (том 1 л.д.144-197);

- протоколом осмотра документов от 23.05.2024, согласно которому осмотрены: копии справки о движении денежных средств по счету№ АО «Тинькофф Банк», принадлежащего ФИО2, копия выписки по операциям на счете (специальном банковском счете) № АО «Россельхозбанк», принадлежащего ФИО2 В ходе осмотра установлено, что со счета банковской карты № АО «Тинькофф Банк», принадлежащего ФИО2 21.06.2022, 21.07.2022, 22.08.2022, 21.09.2022, 21.10.2022, 22.12.2022, 21.01.2023 осуществлялись операции по переводу денежных средств в сумме 2000 рублей.

В ходе осмотра выписки по счету банковской карты № АО «Россельхозбанк», принадлежащего ФИО2 установлено, что с указанной карты 14.12.2020 осуществлен перевод в сумме 14500 рублей, 18.12.2020 осуществлен перевод в сумме 8000 рублей, 29.01.2021, 20.02.2021, 19.03.2021, 20.04.2021, 20.05.2021 осуществлялись переводы в сумме 2000 рублей, 11.06.2021 – в сумме 13570 рублей, 18.06.2021, 20.07.2021, 20.08.2021, 20.09.2021, 20.10.2021, 19.11.2021 – осуществлялись переводы в сумме 2000 рублей, 25.11.2021 – в сумме 12180 рублей, 20.12.2021 – в сумме 6100 рублей, 20.01.2022, 18.02.2022, 18.03.2022, 20.04.2022 – в сумме 2000 рублей (том 2 л.д.55-57), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 2 л.д.58);

- копия личного дела № 10024-20 на имя ФИО2, в котором имеется информация относительно поступления ФИО2, сведения об успеваемости, назначенных социальных выплатах, характеристика последнего (том 2 л.д.59-100);

- копией выписки из приказа ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» от ДД.ММ.ГГГГ №-у, согласно которой ФИО2 зачислен на 1 курс указанного учебного учреждения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по направлению подготовки 36.03.04. Агрономия (том 2 л.д.64);

- копией выписки из приказа ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» от ДД.ММ.ГГГГ №-у, согласно которой ФИО2, обучающийся по направлению подготовки 36.03.04. Агрономия, зачислен на полное государственное обеспечение с 01.09.2020 (том 2 л.д.64);

- копией выписки из приказа ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» от ДД.ММ.ГГГГ №-у, согласно которому ФИО2 назначена государственная академическая стипендия за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета обучающемуся на 1 курсе инженерно-технологического факультета с 01.09.2020 по 31.01.2021 (том 2 л.д.65);

- копией приказа ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» от ДД.ММ.ГГГГ №-у, согласно которому ФИО2 назначена государственная академическая стипендия, обучающемуся на «хорошо» и «отлично», за счет субсидий из федерального бюджета с 01.08.2021 по 31.01.2022. (том 2 л.д.86-88);

- копией приказа ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» от ДД.ММ.ГГГГ №-у, согласно которому ФИО2 назначена государственная социальная стипендия с 01.02.2022 по 30.06.2022 (том 2 л.д.89);

- копией приказа ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» от ДД.ММ.ГГГГ №-у, согласно которому ФИО2 назначена государственная социальная стипендия с 01.01.2022 по 31.12.2022 (том 2 л.д.90-91);

- копией приказа ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» от ДД.ММ.ГГГГ №-у, согласно которому ФИО2 назначена государственная академическая стипендия, обучающемуся на «хорошо» и «отлично», за счет субсидий из федерального бюджета с 01.07.2022 по 31.07.2022 (том 2 л.д.92-94);

- копией приказа ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» от ДД.ММ.ГГГГ №-у, согласно которому ФИО2 назначена государственная академическая стипендия обучающемуся на «хорошо», за счет субсидий из федерального бюджета с 01.08.2022 по 31.01.2023 (том 2 л.д.95-98);

- копией приказа ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» от ДД.ММ.ГГГГ №-у, согласно которому ФИО2 назначена государственная социальная стипендия с 01.01.2023 по 31.12.2023 (том 2 л.д.99-100);

- копиями экзаменационных и зачетных ведомостей зимней и летней сессии за 2021-2022 учебный год, в которых проставленными зачета и экзаменами напротив указания фамилии ФИО2, выведен средний бал 4,0 (том 2 л.д.103-104);

- копией ведомости зимней экзаменационной сессии за 2022-2023 учебный год, в которой напротив фамилии ФИО2 проставлены оценки и зачеты, выведен средний бал 2, 6 (том 2 л.д.105);

- копиями ведомостей зимней и летней экзаменационных сессий, а также зачетной ведомости за 2022-2023 учебный год, 20223-203 учебный год в которых напротив фамилии ФИО2 имеется отметка «не явился» (том 2 л.д.107-123).

Исследованные в судебном заседании доказательства суд признает допустимыми, относимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела, поскольку добыты они в установленном уголовно-процессуальным законодательством порядке и согласуются друг с другом. Анализ и оценка этих доказательств в их совокупности позволяет суду прийти к выводу о том, что виновность ФИО2 в совершении указанного преступления при указанных в приговоре обстоятельствах установлена, нарушений закона, влекущих невозможность использования вышеприведенных доказательств в их совокупности в качестве обвинения подсудимого ФИО2 - не имеется.

Судом достоверно установлено, что ФИО2 в период с 14.12.2020 по 21.01.2023 лично передал должностному лицу ФГБОУ ВО «Смоленская ГСХА» - иному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство условно обозначенной под литерой «В» взятку в виде денег в общей сумме 104 350 рублей за совершение заведомо незаконных действий, а именно за оказание последней содействия в успешном обучении в ФГБОУ ВО «Смоленская ГСХА» на очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета без фактического посещения занятий, сдачи зачетов и экзаменов, с подтверждением положительных результатов успеваемости в зачетно-экзаменационных ведомостях, получением стипендии, материальной помощи, а также завершения обучения в ФГБОУ ВО «Смоленская ГСХА», которые иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство условно обозначенное под литерой «В», в свою очередь, получила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Описанные выше обстоятельства подтверждены показаниями свидетеля КАС, который пояснил, что ему известно, что ФИО2 поступил ФГБОУ ВО «Смоленская ГСХА» летом 2020 года, без сдачи вступительных испытаний, обучался в вышеуказанном учебном заведении без посещения занятий и промежуточных аттестаций, за что переводил денежные средства, перечисляемые Академией в счет стипендии и материальной помощи на банковскую карту по указанию ВЕС; показаниями свидетеля ВЕС, из которых следует, что в 2020 году она привлекла ФИО2 на очное бюджетное отделение ФГБОУ ВО «Смоленская ГСХА», последнему она сообщила о том, что возможно обучение без фактического посещения занятий, при этом уточнила, что он не будет нести финансовых затрат на обучение, также не будет самостоятельно сдавать промежуточные аттестации, за что, ему (ФИО2) необходимо будет отдавать ей начисленную стипендию, а также перечисленную ему материальную помощь.

Подсудимый ФИО2 не отрицал обстоятельств того, что был зачислен в учебное заведение - ФГБОУ ВО «Смоленская ГСХА», без вступительных испытаний, не посещал учебные занятия, зачеты, экзамены, также не отрицал, что писал заявления на получение стипендии и материальной помощи, перечислял часть начисленной ему стипендии в сумме 2000 рублей и материальную помощи по указанию ВЕС по указанным последней реквизитам, несколько раз денежные средства ВЕС переводил его друг - КАС по его (ФИО2) указанию. Подсудимый ФИО2 понимал, что перечисляя ВЕС денежные средства последняя обеспечит ему успешное обучение в ФГБОУ ВО «Смоленская ГСХА» без реального посещения занятий и промежуточных аттестаций.

Показания свидетелей и подсудимого последовательны, логичны, согласуются и дополняют друг друга, оснований им не доверять у суда не имеется, равно как не установлено причин оговора со стороны свидетелей и самооговора подсудимого ФИО2

Обстоятельства дачи ФИО2 взятки должностному лицу в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий также подтверждаются и исследованными в ходе судебного заседания письменными материалами дела: документами, подтверждающими зачисление, успеваемость ФИО2, начисление ему стипендии и иных социальных выплат, протоколом осмотра движения денежных средств по банковским счетам, открытым на его имя, из которых усматривается, что ФИО2 регулярно переводил со своего счета, а в одном из случаев и по его просьбе через своего знакомого денежные средства на иную указанную ВЕС карту по достигнутой с последней договоренности.

По смыслу закона ответственность за дачу взятки наступает независимо от времени получения должностным лицом взятки - до или после совершения им действий (бездействия) по службе в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, а также независимо от того, были ли указанные действия (бездействие) заранее обусловлены взяткой или договоренностью с должностным лицом о передаче за их совершение взятки.

Дача взятки считается оконченным с момента принятия должностным лицом хотя бы части передаваемых ему ценностей. Факт дачи лично ФИО2 взятки в вышеуказанном размере, должностному лицу с возможностью распоряжения последней такими денежными средствами по своему усмотрению судом установлен и доказательственно подтвержден.

Действия ФИО2 носили умышленный характер, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу лично, ФИО2, осознавая противоправный общественно опасный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих нормальную деятельность академии, являющейся федеральным государственным бюджетным учреждением высшего образования, понимая, что иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство условно обозначенной под литерой «В» является должностным лицом государственного образовательного учреждения, постоянно выполняющим организационно – распорядительные функции и реализующим полномочия по принятию юридически значимых решений в отношении абитуриентов и студентов, действуя согласно достигнутой с таким должностным лицом - иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство условно обозначенной под литерой «В» договоренности лично передал последней денежные средства, выплаченные ему в качестве стипендии и социальных выплат, понимая и желая согласно достигнутой договоренности, что такое должностное лицо будет распоряжаться денежными средствами, поступающими на счет банковской карты по своему усмотрению. Мотив ФИО2 на совершение данного преступления был продиктован его личным желанием пройти обучение и получить диплом в ФГБОУ ВО «Смоленская ГСХА без сдачи экзаменов и посещения занятий при его осознанной реализации достигнутой договоренности на дачу взятки за осуществление должностным лицом - иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство условно обозначенной под литерой «В», заведомо незаконных действий. 

По смыслу закона должностным лицом признается лицо, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющее функции представителя власти либо выполняющие организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях.

Под организационно-распорядительными функциями понимаются полномочия должностного лица, которые связаны с руководством трудовым коллективом государственного органа, государственного или муниципального учреждения (его структурного подразделения) или находящимися в их служебном подчинении отдельными работниками, с формированием кадрового состава и определением трудовых функций работников, с организацией порядка прохождения службы, применения мер поощрения или награждения, наложения дисциплинарных взысканий и т.п. К таким функциям относятся полномочия лиц по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия.

Иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, условно обозначенное под литерой «В», как установлено, являлась, в соответствии с приказами ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №-к от ДД.ММ.ГГГГ, №-ка от ДД.ММ.ГГГГ состояла с 25.12.2015 в должности заведующей кафедрой бухгалтерского учета, анализа и финансов, а с 23.12.2020 заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета, в соответствии с приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №-к от ДД.ММ.ГГГГ состояла в должности проректора по цифровизации и международной деятельности, в соответствии с приказом врио ректора №-к от ДД.ММ.ГГГГ состояла в должности заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета, согласно копии приказа №-д от ДД.ММ.ГГГГ входила в состав приемной комиссии в качестве ответственного секретаря.

В соответствии с Положением о приемной комиссии по приему на обучение по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры и программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, условно обозначенное под литерой «В», занимая должность ответственного секретаря приемной комиссии, фактически, осуществляла организационно-распорядительные функции, осуществляла общее руководство предметными экзаменационными комиссиями, организовывала и контролировала их работу, в связи с чем, могла повлиять на окончательное решение приемной комиссии о зачислении студента, а в последующем, являясь сотрудником академии и заведующим кафедрой - успешному «обучению» студентов без посещения занятий и промежуточных аттестаций, а потому, наличие объективной стороны состава преступления выраженной в действии – дача взятки лично должностному лицу за совершение заведомо незаконных действий, полностью нашло свое подтверждение в судебном заседании. 

В соответствии с примечанием 1 к ст. 290 УК РФ значительным размером взятки признается сумма денег, превышающая 25 000 рублей, таким образом, квалифицирующий признак взятки «в значительном размере» с учетом общей суммы переданной ФИО2 взятки в размере 104350 рублей нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения уголовного дела и достоверно подтвержден также приведенной выше совокупность исследованных судом доказательств.

Нарушений уголовно-процессуального закона, которые лишали или ограничивали гарантированные права подсудимой, по настоящему делу не установлено.

С учетом изложенного, исходя из наличия соответствующих фактических и правовых оснований, позиции государственного обвинителя в судебном заседании, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст. 291 УК РФ – дача взятки должностному лицу лично, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий.

Как лицо вменяемое, ФИО2 подлежит уголовной ответственности и уголовному наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

ФИО2 совершил одно оконченное тяжкое преступление против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления.

Учитывая данные о личности подсудимого, суд отмечает, что ФИО2 холост, иждивенцев не имеет, официально не трудоустроен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том 2 л.д.197), на учетах в ОГБУЗ «СОНД», ОГБУЗ «СОПКД не состоит (том 2 л.д.201, 203).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи им изначально полных правдивых, последовательных показаний по обстоятельствам инкриминируемого преступления, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – полное признании своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, его молодой возраст, состояние здоровья, то обстоятельство, что последний является сиротой.

Каких-либо иных данных, которые могли быть расценены судом, как смягчающие наказание обстоятельства, стороны суду не сообщили.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую, равно как и для применения положений ч.1 ст. 64 УК РФ, не усматривая исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления.

В соответствии с ч.1 ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Одновременно суд учитывает требования ст. 43 УК РФ, в соответствии с которой наказание применяется как в целях восстановления социальной справедливости, так и в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учетом личности подсудимого ФИО2, его поведения в ходе предварительного следствия и в зале суда, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, наличия совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, возможности получения им дохода и размера обозначенного им ежемесячного дохода, его трудоспособного возраста, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости и исправления ФИО2, о возможности назначения последнему наказания в виде штрафа, в размере определяемом судом с учетом вышеуказанных обстоятельств и имущественного положения ФИО2, который сможет обеспечить достижение целей наказания, без применения к нему при этом, с учетом обстоятельств дела и его личности, дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Назначение ФИО2 наказания в виде лишения свободы не будет отвечать целям наказания ввиду чрезмерной суровости.

Вопрос о процессуальных издержках по уголовному делу разрешен отдельно принятым судебным постановлением.

Вопрос о вещественных доказательствах (том 2 л.д.58) суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 299, 302-309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 000 (трехсот тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель средств: УФК по Смоленской области (СУ СК России по Смоленской области л/сч 

<

***>), КПП 673201001, ИНН 

<

***>, расчетный счет 

<

***>, корр. счет 40102810445370000055, Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ СМОЛЕНСК БАНКА РОССИИ// УФК по Смоленской области г. Смоленск, БИК 016614901, ОКТМО 66701000, ОКПО 80212934, КБК 41711603130010000140, УИН (идентификатор) 41700000000011745929.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде.

Вещественные доказательства: 

- копию справки о движении средств по счету № АО «Тинькофф банк», принадлежащего ФИО2 и копию выписки по операциям на счете (специальном банковском счете) № АО «Россельхозбанк», принадлежащего ФИО2 - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному имзащитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, при условии, что такое судебное решение было предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции.

В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий Д.В. Михайлов

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>